Index

- consequi imitatione tantam ingenij
praestantiam non possumus. 119
- conseruare iniurandum. 152
- considerate agere pluris est, quā
cogitare prudenter. 70
- consilium fidele deliberati dare. 35
- consilium verum dare gaudemus
libere. 217
- consilij capiendi deliberatio tri-
plex. 20
- consitiones—institiones. 185
- consociati accusatorum, atque iudi-
cum greges. 251
- consociatio hominum, atque commu-
nitas, vincit cognitionis studiū.
68
- constat inter omnes philosophos, qui
vnam virtutem habeat, omnes
habere. 92
- constare in vitae perpetuitate nobis
metipsis vt possumus, cura multo
maxima adhibenda. 58
- constare sibi—parum sibi constare
in rebus contrarijs. 41
- constans aetas, quae media dicitur.
194
- constanti homini non arbitror hoc
posse contingere, vt vlla intermis-
sio fiat officij. 207
- constantia tenenda ei est, qui consi-
lium vitae, ad naturae suae non
vitiosae genus contulerit. 58
- constituere—si constitueris te cui-
piam aduocatum in rem praesen-
tem esse venturum. 28
- constituendi sunt in amicitia fines,
& quasi termini diligendi. 220
- constitutio firma corporis. 156
- constituta resp. 94
- consuetudo auget beneuolentiā. 213
- consulere, & cogitato facere iniu-
riam. 26
- contagiones malorum. 111
- contaminare se scelere scientē. 127
- contemplatio rerum, & cognitio, in-
suauis sine socio, aut amico. 229
- contēnuntur ii, qui nec sibi, nec alta-
ri, vt dicitur. 93
- contendimus inter nos verbis, non
pugnis. 241
- contendere ad magna rectis stu-
dijs. 96
- contendere ciuilitate. 29
- contendere labore. 119
- contendendum non est quidquam
contra aequitatem, neque pro in-
iuria. 108
- contentio orationis vbi locum ha-
beat. 61
- contentum suis rebus esse, maximae
sunt, certissimaeq. diuitiae. 252
- continere se in aliqua libidine. 247
- continere se in suis finibus. 50
- continentia in viciu omni atque cul-
tu, corporis tuendi caussa. 113
- contrariis rebus dolent ii, qui cō-
trarias amant, vt insti maxime
dolent rebus iniustis, &c. 217
- contriuimus omne otiosum tempus
studijs cognoscendi semper ali-
quid. 231
- controversia inter Oratam, & Gra-
tidianum: Oratam Crassus, Gra-
tidianum defendebat Antonius.
143
- conuenienter naturae viuere, Stoi-
cis summum bonum. 121
- conuerrere omnium hereditates di-
gitorum percussione, 147
- conuertimus omne studium, curam-
que ad hanc scribendi operam.
114
- conuerto—cauēdum est, ne etiam
in graues inimicitias conuertunt
se amicitiae. 226
- conuerrere se ex homine in belluam.
148
- conuiuium—accubationem epula-
rum amicorum, quia vitae coniu-
tationem haberet, conuiuium nomi-
nauerunt R. melius quam Graeci,
qui hoc idem tum compotatio-
nem, tum concenationem vocāt.
179
- conuiuia tempestiua. ibidem.
- conuiuiorum delectationes non cor-
poris voluptatibus magis, quam
coetu amicorum, metiebatur Ca-
to. ibidem.
- coopratio collegiorū ad populi bene-
ficio transferebatur. 229
- copiam declarat societas rerum, at-
que abundantia. 229
- corinthia opera 238
- corinthi disturbatio. 138
- coriolanus ingratae patriae iniuriā
non tulit: bellum ei intulit. 217
- coriolanus mortem sibi concinit. ibi.
- coriolanus—si Coriolanus habuit
amicos, ferre contra patriam ar-
ma illi cum Coriolano non debue-
runt. 215
- corporis nostri magnam natura ip-
sa videtur habuisse rationē. 60
- corpora exercitatione, & defatiga-
tione ingrauescunt. 175
- corroboratis iam, confirmatisque &
ingenijs, & aetatibus. 224
- corruere in extremo actu. 190
- corruptelam iudicij moliri. 251
- corrupti mores, deprauatiq. sunt ad
miratione diuitiarum. 108
- crassus dicere solebat, diuitem esse
neminem, si qui exercitum alere
posset suis fructibus. 251
- crassus—multa in Crassum: pa-
rad. 248
- crassus negabat, vllam satis magnā
pecuniam esse ei, qui in rep. prin-
ceps vellet esse, cuius fructibus
exercitum alere non posset. 25
- crassi oratio—in oratione Crassi scri-
ptum copiose fuit, locupletari te-
nuiores, redimi e seruitute captos
a senatorio ordine. 105
- cratippus Peripateticus. 78
- crematū a Catone corpus filij. 197
- criminationes ab aliquo illatas re-
pellere. 224
- criminiibus inferendis delectari non
debet amicus, aut credere obla-
tis. 223
- crudeitas—hominum naturae,
quam sequi debemus, maxime ini-
mica est crudelitatis. 139
- culcitas non habet. 53
- cultri tonsorii. 88
- cumulauit eloquentia bellicam glo-
riam. 58
- cunae—vagire in cunis. 197
- cuniculos agere in aerarium.
150
- cupiditas principatus facile renasci-
tur in animi magnitudine. 37
- cupiditatis sitis nūquam expletur.
233
- cupiditates honoris, imperij, poten-
tiae, gloriae plerumq. existunt in
maximis animis, & splendidissimis
que ingenijs. 26
- cupiditas honoris, imperij, &c. quā
dura est domina, quam imperio-
sa, quam vehemens? 248
- cupiditates innumerabiles—qui cu-
piditates innumerabiles habet,
quae breui tempore maximas co-
pias exhaurire possint, is diues
nullo modo appellari potest.
251
- cupiditates—qui non potest cupi-
ditatibus suis imperare, cui tan-
dem hic libero imperabit? 247
- cura rerum alienarum difficilis.
28
- curam non esse fugiendam: alioqui
enim virtutem quoque esse fugiē-
dam. 217
- curatio valetudinis, nauigatio, agri-
cultura sine opera hominum nul-
la esse potuisset. 81
- curatio valetudinis, & pecuniae.
113.
- curio ad focum sedenti cum Sam-
nites magnum auri pondus at-
tulissent, repudiati ab eo.
587
- curio, cum caussam Transpadanorū
defendebat, addebat, vincat veip.
b 2 utili-

Index

- utilitas.* 150
curiosum esse non oportet peregrinum in aliena rep. 59
curricula mentis. 176
curfus honorum. 188
curfus—naues in cursu frumento onustas petentes Rhodum viderit. 139
cursum totius vitae facile videt homo. 20
custodia rei suae.— ut sit libera, & non sollicita suae rei cuiusq. custodia. 110
custodia rerum suarum—spe custodiae rerum suarum orbium praesidia quaerebant homines. 108
cymbarum ante oculos multitudo. 141
cynici non sunt audiendi, qui, &c. 61
cynicorum ratio tota est eicienda. 65
cyrenaici, & annicerij philosophi, ab Aristippo nominati, omne bonum in voluptate posuerunt. 156
cyrus apud Xenophontem eo sermone, quem moriens habuit, cum ad modum senex esset, &c. 172
cyrus minor, praestans ingenio, atque imperij gloria. 156
cyri maioris morientis apud Xenophontem oratio ad filios. 196
cyrsilum suadentem, ut Xerxem reciperent, Athenienses lapidibus obruerunt. 139
- D**
- D** *Annati rei capitalis.* 178
Damon, & Pythias Pythagorei quo animo inter se fuerint. 129
Danai quinquaginta filiae. 251
dare ansam—quo plures det tibi tamquam ansas ad reprehendendum. 195
dare fidem—fidem neque dedi, neque do infideli cuiquam. 153
dare manus—ligare se simulans blanditur, atque ad extremum dat manus, vinciq. sepatitur. 228
dare se iucunditati. 59
dandis, recipiendis que meritis. 213
decedere nonnumquam paulum de suo iure, non modo liberale est, sed etiam fructuosum. 105
decere—id quemque, quod est cuiusque maxime suum. 57
decere—in omnibus, quae aguntur, ex eo, quo quisque modo natus est, (ut supra dictum est) quod deceat, exquirimus. 58
decem captivi post pugnam Cannensem iurati ad senatum missi &c. 156
decertandi duo sunt genera. 15
decij duo. 122
decij duo ad voluntariam mortem cursum equorum incitauerunt. 194
decij se deuouerunt, atque immiserunt in armatas hostium copias. 238
D. Brutus augur. 203
decipere, non iudicare. 28
declinandum est de via. 220
declinare ea, quae nocitura videantur. 20
decori descripto duplex—decorum generale, & huic subiectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis.— ibidem utriusque definitio. 50
decori, & honesti qualis differentia facilius intelligi, quam explanari potest. 50
sicorum ad omnem honestatem pertinet. 50
decorum laeue; Graece κοσμος. 50
decorum, & honestum—decorum ab honesto non potest separari. 50
decorum in omnibus factis, dictis, in corporis denique motu, & statu cernitur, idque positum est in tribus rebus. 59
decorum, quod poetae sequuntur. 51
decorum, quod elucet in uita, mouet approbationem eorum, quibus cui uiuitur, ordine, & constantia, & moderatione dictorum omnium, atque factorum. 51
dedecus, & flagitium. 149
dedere se angoribus— nec me angoribus dedi. 77
defendere iniuriam— is, qui non defendit iniuriam, neque propulsa a suis cui potest, iniuste fecit. 145
defendere— uua ueslita Pampinis, nimios solis defendit ardores. 185
defenditur plurimorum patrocinijs voluptas. 238
defensio laudabilior est, quam accusatio. 98
defensitare causas. 46
deferre— quod si possis quiduis deferre ad alterum, videndum est tamen, quid ille possit sustinere. 224
deficere a virtute. 215
defectio vitium, adolescentiae uitij efficitur saepius, quam senectutis. 172
defixa— mens humi defixa. 256
definitio— omnis, quae a Catone suscipitur de aliqua re institutio,
- debet a definitione proficisci.* 15
deflexit aliquantum de spatio, curriculoque consuetudo maiorum. 217
deflexit oratio ab amicitijs perfectorum hominum, ad leues amicitias. 228
defluere— non est verendum, ne quid in terram defluat. 220
defenerationes. 251
defugere munus sibi assignatum— munus humanum assignatum a Deo defugisse uideamini. 256
de gustabis genus exercitationum earum, quibus uti consueui, &c. 233
delabitur ad vulgares amicitias a sapientium familiaritatibus oratio nostra. 226
delabitur in eas difficultates, &c. 95
delatus fuerit. 157
deliberanda non sunt ea, in quibus est turpis ipsa deliberatio. 127
deliberatio— in omni deliberatione celandi, & occultandi spes, opinioque remouenda est. 128
deliberatio omnium difficillima, quos nos, & quales esse uelimus. 58
delinire aliquos blande appellando. 98
delinquere— cernimur in alijs magis, quam in nobis, si quid delinquitur. 65
demersae leges alicuius opibus. 87
demetere fructus. 192
demetrius Phalereus disputator subtilis, orator parum uehemens: dulcis tamen, ut Theophrasti discipulum possis agnoscere. 9
demetrius Phalereus Periclem principem Graeciae vituperat, quod tantam pecuniam in praecleara illa propylea coniecerit. 105
demetrium Macedones reliquerunt, uniuersique se ad Pyrrhum conulerunt. 89
demigrare ab hominibus, moriendo; ab improbis, exsulando. 240
democritus senex. 170
demosthenes exercebatur— ut Demosthenem acceperimus. 98
demosthenes, si illa, quae a Platone didicerat, tenuisset, & pronunciare uoluisset, ornate, splendideque facere potuit. 9
demosthenis studium— recordare quae de Demosthenis studio, & exercitatione scripserit Demetrius. 233
demonet mentem de sua sede, & statu uoluptas. 238
deplorare uitam. 197
depq.

Index

- destitutum non semper reddendum.* 23
destitutum nullo teste non reddere, non est viri boni. 247
depravatio consuetudinis. 143
deprompta ex Stoicorum disputationibus oratio. 233
derelictio communis utilitatis, contra naturam est. 125
derivationes flaminum. 81
descendere in rostra. 147
descendere—non est facilis inuentu, qui descendat ad calamitatum societates. 222
descriptam tibi tributum, comprehendamq. Italiam fac in animo, ac memoria habeas. 241
descriptio aedificandi, in usum accommodanda est. 63
descriptio—iuris aequa descriptio. 82
descriptus—partes aetatis bene a naturae descriptae. 163
deserere in amicitiae arguerentur. 216
desiderare, non desiderare voluptates iucundius est, quam frui. 179
desiderium coniunctissimi viri, atq. amantissimi ferre nullo modo possum. 231
desistere sententia. 121
despiciunt eos, & contemnunt, in quibus nihil virtutis, nihil animi, nihil nervorum putant. 93
despicientia rerum externarum. 40
destinare diem necis alicui. 129
desstitutum se queritur. 28
destrinxit gladium. 155
destruere construere—navem, aedificium idem destruxit facillime, qui construxit. 194
desudare, atque elaborare in re aliqua. 176
detrahere alteri sui commodi causa, magis est contra naturam, quam mors, quam dolor, &c. 124
detrahere de absentibus studiose aut per ridiculum, aut severe, maledice, contumeliose. 52
detrahere multa de suis commodis vivorum bonorum est. 220
detrahere aliquid alteri. 124
detractio, & appetitio alicui magis est contra naturam, quam moribus, aut egestas, &c. 125
devincere hominum inter homines societatem artibus, opera, facultatibus. 25
devinciri firma societate. 36
de viuo detrahere. 60
deus—sive Deus, sive mater (ut ita dicam) rerum omnium natura, animum tibi dederit, &c. 238
deum adhibere testem, id est mentem, qua nihil homini dedit ipse Deus divinius. 129
deum nihil habere ipsum negotij, nihil exhibere alteri. 153
deum numquam nec irasci nec nocere. 153
deum semper agere aliquid, & moliri. 153
dij meliora, inquit Sophocles. 179
deos placatos pietas efficit, & sanctitas. 81
dicere de seipso, senile est. 173
dictorum commemoratorumque constantia, & veritas. 25
dicere sapienter, & copiose—magna est admiratio copiose, sapienterq. sciendi. 98
dies celeberrimi. 207
differenda in aliud tempus consolatio, &c. 161
differentia naturarum quantam habeat vim. 57
disfluente delictis homines. 220
disfluere luxuria, & delicate, ac molliter vivere, turpe. 54
dissundi—contrahi—ex bonis amici quasi dissundi, ex incommodis contrahi. 217
digladiari—de quibus pleriq. inter se digladiari solent. 28
dignitas pulchritudinis virilis auctenda est. 61
dignus, quicum in tenebris mites. 147
diudicare—ut sine ullo errore diudicare possimus, si quando, &c. 124
dilaberetur resb. praeclearissime constituta. 111
dilabi sinere rem familiarem flagitiosum est. 105
diligere—ipse se quisque diligit, non ut aliquam mercedem exigat caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus sit. 226
diligere oportet cum iudicaris, non cum dilexeris iudicate. 228
diligi—omnium rerum nec aptius est quidquam ad opes tuendas, ac tenendas, quam diligi, nec alienius, quam timeri. 87
diligentiae causae gravissimae, quae. 92
dilinare multitudinem effusionibus pecuniarum, 102
dimensa, atque descripta. 188
dimicare cum aliquibus de impetio. 29
dinomachus. 157
dinumerare stellas, metiri mundi magnitudinem. 67
diogenes Babylonius, Stoicus. 140
dion Syracusius a Platone eruditus. 68
dionysius superior: quo cruciatu angitur solet. 88
dionysius superior cultros metuens consorios candente carbone sibi adurebat capillum. 88
dirigi officium utilitate magis, quam humanitate. 150
dirigenda honestate utilitas. 149
directi in quicumque ordines. 188
dirimere communem humani generis societatem. 125
dirimere coniunctionem civium—qui diimunt civium coniunctionem, eos morte, exsilio, vinculis, dando coercent. 124
dirimere controuersiam. 157
dirimi interdum amicitias, vel contentione uxoriae conditionis, vel commodi alicuius, quod idem ad pisci uterque non possit. 215
dirimi non potest caritas, quae est inter natos & parentes, nisi detestabili scelere. 23
diritas—comitas—opp. al. avaritas. 191
discedo ex hac vita tamquam ex hospitio, non tamquam ex domo. 197
discessit a fide, & iustitia. 147
discessit terra—cum terra discessisset magis quibusdam imbribus, &c. 128
discedere a latere— a senis latere numquam discederem. 201
discederent omnes concordia constituta sine querella. 112
discedere a naturae statu—nihil discedere a naturae statu. 40
disceptatione vinci se non patitur, neque ullo publico, ac legitimo iure magnanimi. 33
discebant fideibus antiqui. 171
discere—facile corriguntur in discendo, quorum vitia imitantur imitandi causa magistrum. 65
discendi labor—si discendi labor est potius, quam voluptas. 119
discidia—danda opera, neque discidia amicorum fiant. 226
discrepantia— in actiones, omnemque vitam nullam discrepantiam conferre debemus. 57
disparis mores disparia studia sequuntur. 226
disumpimus repete in medio cursu amici.

Index

- amicitias, exorta aliqua offer-
sione. 228
- disrumpti necesse est humani gene-
ris societatem, si sic erimus af-
fecti, ut propter suum quisque
commodum spoliaret, aut violeret al-
terum. 124
- diffensio inter P. Africanum, &
Q. Metellum sine acerbitate,
46
- disimilitudo morum dissociat ami-
citas. 226
- dissociare — morum disimilitu-
do dissociat amicitias. 226
- dissoluetur omnis humana cōsortio,
si ad se quisque rapiat vilitatē
vniuersorum. 125
- disiunctio magis, quā discindēdae
amicitiae, est deluendae. 226
- distancia morum, & studiorum. 226
- disturbare parietes. 242
- disturbatio Corinthi. 138
- diuellere non oportet commoda ci-
uium. 112
- diuellere res a natura copulatas.
119
- diues quis. 248
- diues appellandus non est, qui cupi-
ditates habet innumerabiles,
251
- diuitem esse neminem, nisi qui exer-
citum alere possit suis fructibus,
dicebat Crassus. 251
- diuites esse volumus non solum no-
bis, sed liberis, propinquis, ami-
cis, maximeq. reip. 142
- diuites, & fortunati efferuntur fa-
stidio, & contumacia. 220
- diuitiae — corrupti mores, depra-
uataeque sunt admiratione diui-
tiarum. 108
- diuitiae expetuntur tum ad vsus
vitae necessarios, tum ad per-
fruendas voluptates. 25
- diuitiae expetuntur, ut vtare.
210
- diuitiae — animus hominis diues,
non arca appellari solet. 251
- diuitiae — animus tuus oportet se
iudicet diuitem, nō hominum ser-
mo, neque possessiones tuae. 251
- diuitiae — ex eo quantum cuiqui-
salis est, metiuntur homines di-
uitiarum modum. 251
- diuitiae maximae, & certissimae
sunt, contentum suis rebus esse.
252
- diuitiae positae sunt in virtute.
251
- diuitiarum fructus, quis. 102
- diuitiarum fructus est in copia.
251
- diuitiarum modus ad id accommo-
datur, quantum cuique opus est.
241
- diuitiarum proprium est, contentum
esse rebus suis. 252
- diuitior est, cui superat, quam cui
deest, qui abundat, quam qui e-
get. 251
- diuitior, & affluentior videtur esse
vera amicitia. 220
- diuidere — praeterire aliquid, ma-
ximum viriū est in diuidendo. 20
- diuisio triperita — qui e diuisione
tripertitas duas partes absol-
uerit, huic necesse est restare ter-
tiam. 121
- diuturnum mihi nihil videtur, in quo
est aliquid extremum. 192
- docere — docuit fabulam. 184
- docti non solum viuunt, atque praesen-
tes, studiosos discendi erudiunt,
atque docent, sed hoc idem etiā
post mortem monumentis litte-
rarum asequuntur. 68
- doctorum consuetudo, eaque Grae-
corum, ut iis ponatur, de quo
disputent, quamuis subito. 209
- doctos homines, aut vsu peritos ad-
hibere debemus ad ea eligenda,
quae dubitationem offerant.
65
- doctrina, & cognitio rerum — ille,
quorum studia, vitaeque omnis in
rerum cognitione versata est, ta-
men ab augendis hominum vili-
tatibus, & commodis non reces-
serunt. 68
- doctrinae studii, & sapientiae de-
diit ad huiusmodi vilitatem, suā
sapientiam, prudentiam, intelli-
gentiamq. potissimum conferunt,
68
- dolor cadit in sapientem. 217
- dolor non modo non summum ma-
lum, sed ne malum quidem est.
154
- dolorem summum malum qui iudi-
cat, apud eum nullum locum ha-
bere potest fortitudo, neque cete-
rae virtutes. 157
- dolus malus est, cum est aliud simu-
latum, aliud actum. 141
- dolus malus legibus erat vindica-
tus. 142
- dolus malus simulatione, & dissimu-
latione continetur. 142
- dolor deceptus, metu coactus. 28
- domesticae fortitudines non sunt
inferiores militaribus. 42
- domus hominis honorati, & princi-
pis qualis esse debeat. 63
- domus — ornanda est dignitas
domo, non ex domo tota quaeren-
da, nec domo dominus, & c. 63
- dormientium animi maxime decla-
rant diuinitatem suam. 196
- dubitatio cogitationē significat inu-
riae. 28
- ducere bellum. 147
- ducuntur homines aut beneuolen-
tia, aut beneficiorum magni iudi-
cine, aut dignitatis praestantia,
aut spe sibi id utile futurum,
aut metu, ne vi parere cogantur,
& c. 86
- duces, & principes res magnas, &
salutares sine hominū studijs ge-
rere non possunt. 82
- duo genera sunt decertandi. 28
- duodecim tabulae — aut status dies
cum hoste. 28
- duri hominis, vel potius vix homi-
nis videtur, periculum capitis in
ferre multis. 58
- duropia est mirifica propter metū
armorum. 128
- duropia. 41
- duropia — sponsores appellari vi-
detur habere quandam duropiam.
142

E

- Ecce tibi, qui rex populi Ro. do-
minusq. omnium gentium esse
concupierit, idque perfecit,
149
- eclogium — in quem illud eclogium
est. 188
- eclogium Solonis, quo se negat vel-
le suam mortem dolore amicorū,
& lamenis vacare. 194
- effectum — hoc effectum sit in offi-
ciii deligendis, & c. 70
- efferre aliquid maximis laudibus.
210
- efferre homines aliquos maximis lau-
dibus. 93
- efferre mirificos fructus. 165
- efferuntur fastidio, & contumacia
diuites & fortunati. 220
- efferrī studio videndi, & c. 197
- efferum corpus tradit senectuti li-
bidinosa & intemperans adole-
scentia. 172
- efficacia — tantum habet in tibi-
dine artis & efficacitatis. 238
- efflorescit vtilitas ex amicū, etiā
si tu eam minus secutus sis. 231
- effrenatos rebus secundis homines,
sibi praesidentes, tamquam
in gyrum rationis duci oportet.
48
- effugere — si impias propinquorū
manus effugeris. 256
- effundere se in aliqua libidine.
247

elati

Index

- elati — voluptate. 53
eloqui copiose, modo prudenter, melius est, quam vel & acutissime sine eloquentia cogitare. 68
eloqui — uterque (venditor, & emtor) si ad eloquendum venerit, non plus quam semel eloquetur. 142
eloquentia quid praestabilis vel admiratione audientium, vel spe indigentium, vel eorum, qui defensi sunt, gratia. 107
eloquentiam, a natura ad salutem hominum, & ad conseruationem datam, ad bonorum pestem, penicilenque conuertere. 98
eloquentiam desiderant caussarum plurima genera. 98
eloquentiae intermissio, ne dicam interitum. 107
elucebit omnis constantia, omnisque moderatio ex eo, si appetitus sint tranquilli, atque omni animi perturbatione careant. 52
elucere non potest id, quod est probabile, nisi ex utraque parte caussarum facta sit contentio. 78
eluuiones, exustionesque terrarum accidere certo tempore necesse est. 258
emancipata — si nemini emancipata est senectus. 175
emac — non esse emacem, vestigial est. 149
emergit — ex quo magis emergit, &c. 57
eminus — nec eminus hastis viteretur. 170
emeritis stipendijs libidinis. 184
empedocles Agrigentinus carminibus Graecis vaticinatus est: quae in rerum natura, totoque mundo constarent, quaeque mouerentur, ea contrahere amicitiam, dissipare discordiam. 210
emptori notum vitium esse oportet, quod nosset venditor. 148
eneruare, affligere — non me plane eneruauit, non afflixit senectus. 174
ennius duo quae maxima putantur onera, paupertatem, & senectutem, ita ferebat, ut seis paene delectari videretur. 166
ennius recte — Amicus certus in re incerta cernitur. 222
ennius — sit ut cogitationes, sermonesque nostri pariant aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius, de quo videlicet saepissime uigilans solebat cogitare, & loqui. 256
ennius quibus consulibus mortuus sit. 166
ennij carmen sepulcro incisum eius, Nemo me lacrymis decoret. 194
ennius — unus homo nobis, &c. 165
ennij versus, Sicut fortis equus, &c. 166
epaminodas Thebanus a Lyside Pythagoreo eruditus. 65
epicurus — esse quendam Athenis, qui se sapientem esse profiteretur, eumque dicere, omnia, quae faceremus, ad voluptatem esse referenda. 178
epicurus floret Cyrenaicis obsoletis. 156
epicurus multis locis satis fortiter dicit de dolore: tamen non id spectandum est quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, &c. 157
epicurus nihil dicere posse de virtutibus, aut siquid dicat, non dicere consentanea. 157
epigoni, Medea — al. Medus. 57
epistola Philippi ad Alexandrum fil. 101
epistolae trium regum prudentissimorum ad filios, quibus praecipunt, ut oratione benigna multitudinis animos, ad beneuolentiam alliciant. 98
epulae, & viscerationes. 102
equus intractatus est nouus. 224
equos propter crebras proeliorum contentiones ferocitate exsultantes domitoribus tradere solent ut his facillioribus uti possint. 48
eripere alijs, quod alijs largiari. 33
erranti comiter monstrare viam. 35
erranti viam non monstrare: quod Athenis exsecrationibus publicis sanctum est. 149
erraticus multiplici, & erratico lapsu. 185
error hominum non proborum secernit utile ab honesto. 127
errore duci. 65
erumpunt saepe vitia amicorum, tum in ipsos amicos, tum in alienos. 226
escam malorum voluptatem appellat Plato, quod ea videlicet homines capiantur ut hamo pisces. 178
esse in hoc desiderio diutius esse non possum. 233
esse soluendo — non esse soluendo. 111
esse in manima gratia, & gloria. 149
Graeci vocant, quos Latini mores. 42
enagari — appetitus longius euagantes, & tamquam exsultantes siue capiendo, siue fugiendo. 52
euertere nauim — auri nauem euertat gubernator, an paleae, in re aliquantum, in gubernatoris inscientia nihil interest. 240
eversa resp. — stans — oppon. 119
euuasia, tempus actionis opportunum. 65
euolat facillime e custodia corporis optimi cuiusque animus. 207
euoluere animi sui complicatam notionem. 147
euomere virus acerbitalis suae apud aliquem. 229
euripides — iuravi lingua, mentis, &c. 154
euuasia — in qua intelligitur ordinis conseruatio. 65
exacta aetas — cum exacta iam aetate in agris esset, &c. 188
exaequare secum inferioribus debent, qui sunt in amicitia superiores, &c. 224
exaggerare rem suam familiarem omni ratione. 50
exaggeratus virtutibus animus. 248
examina apium non fingendorum fauorum caussa cogregantur, sed &c. 68
examina apium. 185
exanimare — te metus exanimat iudiciorum tuorum. 239
exardescit admirabilis quaedam beneuolentiae magnitudo, his rebus ad illum primum motum animi, & amoris adhibitis. 213
exardescit ex eo siue amor, siue amicitia. 231
exardescere — nisi quaedam admodum intolerabilis iniuria exarferit. 226
excedere — excessit e vita. 207
excelsos animos, magnosque despice re vitam, mortem, diuitias, paupertatem. 93
excerpere ex malis si quid insit boni. 119
exciderc — neque enim uerendum est, ne quid excidat, aut ne quid in terram defluat. 220
excipere — memoriam illius uiri excipient omnes anni consequentes. 170
excitauerunt complures ad legendi studium libri nostri. 77
excita-

Index

- excitare amici iacentem animum. 220
 excitare, & agitare feras. 143
 excitanda animaduersio, & diligentia est, vt ne quid temere, ac fortuito, inconsiderate, negligerenterque agamus. 52
 excludunt amicitias fideles multorum opes praepotentium. 220
 excludere alios sermone, tamquam in possessionem venerit. 61
 excludere suos ab usu rei suae familiaris. 49
 excors—aperte adulantem nemo non uidet, nisi qui qui admodum est excors. 230
 excusatio peccati nulla est, si amici causa peccaueris. 215
 excusatio turpis, & minime accipienda cum in ceteris peccatis, tum si quis contra temp. se amici causa fecisse fateatur. 217
 excusatione utendum est aduersus eos, quos inuitus offendas. 107
 exemplum earum rerum capiebat ex similitudine incuntes aetatis. 215
 exemplum iustitiae maximum in hominem constitutum. 29
 exemplum—multum mali in exemplo est, si quis aedificans ultra modum sumptu prodeat. 63
 exempla—haec uideri possunt obscuriora, cum sine expositione exemplorum lentius disputantur. 238
 exempla nobis ex hoc numero sumenda sunt. 215
 exhauriebat aerarium, C. Gracchi domus. 108
 exhaurire sentinam. 170
 exhibere negotium alteri. 153
 exhiberi negotium patri cum audiuisset, &c. 155
 exigere gratiam. 213
 exigere mercedem—ipse se quisque diligit, non ut aliquam mercedem exigat caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus est. 226
 exigere promissum ab aliquo. 151
 existimare—bene de se existimas, seseque diligens. 126
 existimare—non omnes eos contemnimus, de quibus male existimamus. 93
 existimationem suam negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam dissoluti. 51
 expedit—eos laedunt, aut quos non debent, aut quos non expedit. 107
 expedit—est istud quidem honestum, verum hoc expedit. 145
 expedit—quamuis hoc turpe sit, tamen, quoniam expedit, faciam. 140
 expedire—nihil expedire, quod non deceat. 147
 expedire rem, & consilium ex tempore capere. 92
 expeditior, & celerior remuneratio. 107
 expilas aerarium. 251
 explebimus hanc partem relictam. 126
 explere cupiens diuturnam sitim. 171
 expler.—non est diues, cui tantum deest, ut expleas id, quod optas. 251
 explicata, atque excute intelligentiam tuam. 147
 explicare rem—re explicata—re addubitata. 45
 exponere—explicare—non enim ut quaereremus, exposuimus, sed ut explicarimus. 141
 exprobrare—odiosum sane genus hominum officia exprobrantium. 224
 exquisito iudicio uti litterarum. 61
 exquisita supplicia. 152
 exciindo—de Carthagine ante uereri non desinam, quam illam exciissam cognouero. 170
 execrationes—Athenis execrationibus publicis sanctum est, erranti uiam non monstrare. 140
 exsequi munus—ita imbecilli, ut nullum officij, aut omnino uitae munus exsequi possint. 173
 exsequi omnia regis officia, & munera. ibidem.
 exsoluere id, quod quis promisit, nec exsoluit id, quod promiserat. 121
 exspectare testamenta amicorum. 251
 extinguere solere familiaritates. 215
 exsules—omnes scelerati exsules sunt, etiam si solum non mutantur. 246
 exsulum—nescis exsulum scelerum esse poenam. 246
 exsulum terribile est ijs, quibus circumscriptionis est habitandi locus: non ijs, qui omnem orbem terrarum, unam urbem esse ducunt. 239
 exsultans iuueniliter. 165
 exsuscitat haec cura animos. 21
 externorum rationem esse habendam, non solum ciuium. 127
 extimus—globus extimus, qui reliquos omnes complectitur, summus ipse Deus. 256
 extinctae amicitiae, non oppressae. 226
 extirpata non est humanitas ex animo sapientis. 217
 extollere se gloriatione, & praedicatione re aliqua agenda. 238
 extorqueri alteri errorem—nec mihi hunc errorem, quo delector, dum uiuo, extorqueri uolo. 197
 extremo tempore aetatis. 173
- F
- Fabricius iustus. 122
 Fabricius perfugam, qui pollicitus erat, se Pyrrum ueneno necaturum, ad Pyrrum reducendum curauit. 149
 fabricij continentia cum pecunia Pyrrhi comparatur. 251
 facit sibi audientiam disertis senis compta, & mitis oratio. 172
 facere alteri iniuriam, magis fugiendum est, quam mors, paupertas, dolor, &c. 124
 facere in quempiam impetum. 25.
 facere mercaturam. 439
 factiosi, —largitores, & factiosi. 37
 factitata—haec apud maiores nostros sunt factitata. 113
 facebant omnes, qui docere nihil possunt, quo melius, sapientiusque uiuamus. 86
 fallax—herbae non fallaces. 224
 fallo—nec eum fefellit. 89
 falli, errare, labi, decipi, tam dedit, quam delirare, & mente captum esse. 54
 fama non est negligenda. 222
 familia amplissima natus. 248
 familiaritates fidas habere amantium nos amicorum, & nostra mirantium. 89
 fastidium imponimus operi inchoato. 126
 fata—haec quasi fata impendere amicitias. 187
 fenerari beneficium. 213
 fenerari, hominem occidere. 113
 ferax—nullus in philosophia feracior locus est, nec uberius, quam de officiis. 119
 ferre faces in Capitolium. 215
 ferri multitudinis iudicio. 58
 ferre nomen alicuius—cum Basilux M. Satrium, sororis filium, nomen suum ferre uoluisset. 45
 ferre obscure—istam paupertatem, uel

Index

- vel potius egestatem, numquam
 obscure tulisti. 439
 fibrae pestirpium. 185
 fidas familiaritates habere aman-
 tium nos amicorum, & nostra
 mirantium. 9
 fides—discebant fidibus antiqui.
 171
 fides—O fides alma, apta pinnis,
 & iusiurandum Iouis. 154
 fides est firmamentum eius stabili-
 tas, constantiaeque, quam in ami-
 citia quaerimus. 223
 fides in Capitolio uicina Iouis opti-
 mi maximi fuit. 154
 fides iusiurandi saepe cum hoste ser-
 uandi. 154
 fides iustitiae fundamentum. 25
 fides—nulla res uehementius rēp.
 continet qua fides: quae nul-
 la esse potest, nisi erit necessaria
 solutio rerum creditarum.
 108
 fides, quia fiat quod dictum est, ap-
 pellata. 25
 fides rerum contractarum. 23
 fides ut habeatur, duabus rebus effi-
 cit potest. 92
 fidem dare—fidem neque dedi,
 neque do infideli cuiquam.
 153
 fidem quibusnam habeamus.
 92
 fiducia—in qua additur, ut inter
 bonos bene agier. 142
 fidum non potest esse multiplex in-
 genium, & tortuosum. 223
 figere modum rerum non possumus,
 animorum tenere possumus.
 241
 figuram corporis nostri, in qua spe-
 cies esset aliqua honesta, eam na-
 tura posuit in promptu. 60
 flicatae paterae. 238
 filius patrem sana expilantem, aut
 cuniculos in aerarium agentem,
 debeatne arguere, aut iudicare?
 150
 filii puberes cum parētibz non la-
 uabant, nec cum soceris generi.
 61
 fimbria consularis iudex M. Lu-
 tatio Pinthiae datus: cum is
 sponsonem fecisset, ni uir bonus
 esset. 147
 fingimus sapientem, & bonum ui-
 rum. 140
 finxerat sibi principatum opinio-
 nis errore Caesar. 26
 ficta omnia, tamquam flosculi, de-
 cidunt. 96
 firma corporis constitutio. 156
 flagrantēs in studijs senes. 184
 flaminini exercitus tribus horis cō-
 cisus, atque ipse interfectus est.
 122
 flaminus & M. Atilius cos.
 166
 flaminium T. Flaminini fratrem eie-
 cit e senatu Cato. 178
 flexibile ac denium. 228
 flosculi—ficta omnia, tamquam
 flosculi decidunt. 96
 forense dicendi genus—quietum
 disputandi genus—opp. 9
 fori—per foros cursare. 170
 forma—omnis a forma remouea-
 tur non uiro dignus ornatus.
 61
 formae dignitas coloris bonitate tuē
 da est. 61
 formae—in formis aliis dignitas
 inest, in aliis uenustas. 54
 formula quaedam constituenda est.
 124
 formulae de dolo malo ab Aquillio
 prolatae. 141
 fors—quid ferat fors. 29
 fortis animus, & excelsus duabus
 rebus maxime cernitur.
 33
 fortis animus, & magnus in homi-
 ne, non perfecto, nec sapiente,
 feruentior plerumque est.
 33
 fortis animi, & constantis est non
 perturbari in rebus asperis, nec
 tumultuantem de gradu deijci.
 42
 fortes, & magnanimi sunt habendi,
 non qui faciunt, sed qui propul-
 sant iniuriam. 37
 fortes, & magnanimi iidem fortes
 uiri, & simplices. 37
 fortitudo—animus paratus ad
 periculum, si sua cupiditate, non
 utilitate communi impellitur,
 audaciae potius nomen habeat,
 quam fortitudinis. 37
 fortitudo definitur a Stoicis, uir-
 tus propugnans pro aequitate.
 37
 fortuna caeca est, & eos efficit
 caecos, quos complexa est.
 220
 fortuna—non multa patent in ui-
 ta philosophorum, quae fortuna
 feriat. 41
 fortunae casus rariores, procellae,
 tempestates, naufragia, ruinae,
 incendia, &c. 86
 fortunae temeritas. 435
 fortunato inspicente nihil intolerabi-
 lius fieri potest. 220
 fracta spes. ibidem.
 fragile corpus—in fragili corpo-
 re odiosa omnis offensio est.
 190
 fraudare—quotidie fraudas, de-
 cipis, &c. 251
 fraudandi spe sublata, soluendi ne-
 cessitas consecuta est.
 112
 fraus adstringit, non dissoluit perin-
 rium. 156
 fraus, uulpeculae uidetur.
 32
 fregisti ne fidem. 153
 fronte occultare sententiam.
 224
 fructuosum plerique in rebus hu-
 manis nihil bonum norunt, nisi
 id fructuosum. 226
 frugifera, & fructuosa tota philoso-
 phia est. 119
 frumentarius ille Rhodius.
 141
 fucata, & simulata interno sci pos-
 sunt a sinceris, & ueris.
 229
 fundamenta naturae peruertunt ho-
 mines, cum utilitatem ab hone-
 state seiuungunt. 152
 fundamenta, & munera iustitiae.
 24
 furiae—quocumque adspexisti, ut
 furiae, sic tibi occurrunt iniu-
 riae, quae te respirare non si-
 nunt. 239

G

- GAZA—circulus elucens—or-
 bis lacteus. 256
 gaza—omni Macedonum gaza
 potitus est Paullus, quae fuit
 maxima. 110
 gemma—existit tamquam ad ar-
 ticulos sarmentorum ea, quae gē-
 ma dicitur. 185
 generi cum soceris non lauabant.
 61
 geniculatus—calamo erecta geni-
 culato uiriditas. 185
 geometrae solent non omnia docere,
 sed postulare, ut quaedam sibi
 concedantur quo facilius, quae
 uolunt, explicent. 126
 geometriae studiosus Sex. Pompe-
 ius. 24
 gerebant similitudinem quan-
 dam, speciemque sapientium.
 123
 gere animum laude dignum.
 248
 gerere in hominis figura immanita-
 tem belluae. 148
 gerere

Index

- gerere — natura docet non negli-
gere, quae admodum nos aduer-
sus homines geramus. 61
gerere nos debemus tanto summi-
sius, quanto superiores sumus.
48
gerere personam civitatis. 59
gerere res — non enim viribus, aut
velocitate, aut celeritate corpo-
ris res magnae geruntur, sed con-
silio, auctoritate, sententia.
170
germana iustitia, verum vis. 143
gigantum modo bellare cum Diis.
163
gigni odia sempiterna. 215
gladiatorum munera. 102
globi — nomen tibi orbibus, vel po-
tius globis connexa sunt omnia.
318
gloria — de gloria duo Ciceronis
libri. 92
gloria, & gratia maxime paritur de
fensionibus. 98
gloria — gloriam ab hominibus nul-
lam esse sperandam. 256
gloria hominum magnis angustiis
vult se dilatarı. 258
gloria non terminatur iisdem finibus,
quibus vita. 196
gloria — summa, & perfecta glo-
ria constat ex tribus. 92
gloria — vera gloria radices agit,
atque etiam propagatur. 96
gloria — via ad gloriam proximam,
& quasi compendiarıa. 96
gloria — vix invenitur, qui labori-
bus susceptis, periculisque adi-
tis, non quasi mercedem rerum
gestarum, desideret gloriam.
258
gloriae cupiditas eripit libertatem.
40
gloriam veram adipisci qui vult,
iustitiae fungatur officiis.
96
gnathonis persona. 228
gorgias Leontinus cum ex eo quae-
reretur, cur tam diu vellet esse in
vita: Nihil habeo, inquit, quod
accusem senectutem. 166
gorgias Leontinus Isocratis magi-
ster centum & septem comple-
vit annos. ibidem.
gracchos Ti. Gracchi, summi viri, fi-
lios, Africani nepotes, agrariae
contentiones perdidierunt.
112
gradus officiorum in communitate.
70
graeca verba inculcare. 57
grandis nat. — aetate prouectus.
165
gratiosus apud omnes ordines.
141
grauarer — ego uero non grau-
rer, si mihi ipsi considerem.
209
grauate ille primo. 141
gyges a Platone inducitur.
128
gyrum rationis — in gyrum ratio-
nis, & doctrinae duci oportet ho-
mines rebus secundis effre-
natos. 48
gytheum — classis ad Gytheum sub-
ducta. 139
- ## H
- H**abenas amicitiae, quam la-
xissimas habere, esse commo-
dissimum. 217
habere dilectum cuius, & peregrini
debemus. 65
habere quaestui remp. non modo tur-
pe est, sed sceleratum etiam, &
nefarium. 110
habere religioni — non est habenda
religioni nocentem aliquando, &
nefarium, impiumque defende-
re. 98
habere speciem — quod haberet
speciem honesti. 121
habere speciem utilitatis. 157
habuisse nullam cogitationem auri,
atque argenti. 215
habenda est ratio rei familiaris.
105
haeret — aqua haeret, ut aiunt.
157
haereticus — Cato in ea est haereticus,
quae nullum sequitur florem ora-
tionis, neque dilatat argumen-
tum, & c. 233
hasta cruenta, quam P. Sulla vibra-
uit dictatore propinquo suo.
89
hastam in foro ponere, & bona ci-
uium uoci subicere praecoris.
112
hastae — nec eminus hastis utere-
tur. 170
haud sciam, an ne opus sit quidem,
nihil unquam deesse amicis.
220
haud scio, an aliquando futurum sit.
217
haud scio, an excepta sapientia quid
quam melius sit homini a Diis
immortalibus amicitia. 210
haud scio, an nemini potius, quam ti-
bi sit facinndum. 119
haud scio, an satis sit, & c. 28
haud scio, an ulla vita beatior esse
possit. 187
hecatonis liber, de officiis, plenus
quaestionum, & c. 150
hecaton Rhodius. 142
hemicylium — in hemicyclio se-
dens. 201
herbae non fallaces. 224
hercules pro omnibus gentibus con-
seruandis, & iuuandis, maxi-
mos labores, molestiasque susce-
pit. 124
herculem hominum fama beneficio-
rum memor in concilio caelestium
collocavit. 124
herculem Prodicus dicit exisse in
solitudinem, & c. 58
hereditas cupiditatis ab eo uenit ad
multos improbos. 89
hereditas optima quae liberis a pa-
tribus tradatur. 59
hereditatis spes quid iniquitatis
in seruiendo non suscipit?
248
hesiodus de Stercoratione ne uer-
bum quidem fecit. 185
hesiodus iubet ea reddere maiore
mensura, quae utenda acceperis,
modo possis. 34
hesiodus senex. 170
hiralitas multa erat in C. Laelio.
54
histrioni si paullum se mouit extra
numerus, aut si uersus pronun-
ciatus est syllaba una breuior,
aut longior, exhibetur, & ex-
ploditur. 241
histrioni ut placeat non est peragen-
da fabula, modo in quocumque
fuerit actu, probetur. 192
histriones fabulas sumunt accom-
modatas. 57
histriones inexercitati in extremo
actu coruunt. 190
histrionum nonnulli gestus ineptius
non uacant. 61
homerus multis ante Hesiodum fae-
culis fuit; sententia Ciceronis.
185
homo, & bellua — inter hominem,
& belluam quid intersit.
20
homo naturae oboediens homini no-
cere non potest. 124
homo nec infacetus, & satis litte-
ratus. 141
homo non est, quem forma declarat
sed mens cuiusque, is est quis-
que, non ea figura, quae digito de-
monstrari potest. 258
homo, qui rationis est particeps,
principia, & causas rerum ui-
det, & c. 20
homo — semper in promptu
habent.

Index

- libendum est, quantum natura hominis pecudibus, reliquisque bestijs antecellat* — al. antecedit. 53
homo, unum hoc animal sentit quid sit: ordo: quid sit, quod deceat in factis dictisque, qui modus. 21
hominis in primis propria est ueri inquisitio, & inuestigatio. 21
hominis mens discendo alitur, & cogitando semper aliquid aut inquirat, aut agit, &c. 53
hominis natura dissoluta perficui est quo quaeque res earum, ex quibus constat, discedat; animus solus nec cum adest, nec cum discedit apparet. 196
hominem homini detrahere sui commodi causa, magis est contra naturam, quam omnia incommoda subire, uel externa, uel corporis, uel etiam ipsius animi, quae ualent iustitia. al. iniustitia. 125
homines diligentiores sunt omnibus in rebus, quam in amicis. 222
homines hominibus plurimum obesse, uel prodesse arbitrantur. 81
homines ita nati sunt, ut inter homines esset societas quaedam, &c. 210
homines proxime secundum Deos hominibus maxime utiles esse possunt. 21
homines quae hominibus tribunt ad eum augendum, atque honestandum, propter aliquam e sex causis faciunt. 86
homines, quod facere ipsi non possunt, id recte fieri in altero indicant. 210
homines sunt hac lege generati, qui tuerentur illum globum, quem in hoc templo medium uides, quae terra dicitur. 256
hominum adiumenta omnis ratio, & institutio uitae desiderat. 94
hominum labor, & manus — sine hominum labore, & manu lapides e terra non exciderentur, aurum, &c. non effoderetur penitus abdutum. 81
hominum uita artibus exculta tantum distat a uictu, & cultu bestiarum. 82
honesti oratio est. 107
honesti, quaedam secunda. 122
honestas aut solu expetenda est, ut Zenoni est uisum, aut certe omni pondere grauior est habenda, quam reliqua omnia. 127
honestas, & officium manat ex quatuor generibus. 37
honestas omnis manat e quatuor partibus, quarum una est cognitionis, &c. 67
honestas quaedam seruanda uerbis. 122
honestatis, & utilitatis eadem est regula. 145
honestum animos omnium natura, & specie sua commouet maxime que quasi perlucet ex ijs, quas dixi, uirtutibus. 92
honestum illud, quod proprie, uereque dicitur, id in sapientibus est solis. 121
honestum, ita summum bonum est, Peripateticorum sententia, ut omnia ex altera parte collocata uix minimi momenti instar habeant. 121
honestum nihil esse potest, quod iustitia uicet. 37
honestum, quatuor partium, quae paullo ante dictae sunt, oritur ex aliqua. 23
honestum totum est positum in animi cura, & cogitatione. 42
honestum, utile — nihil utile, quod non idem honestum: nihil honestum, quod non idem utile sit: negat Panaetius ullam pestem maiorem in uitam hominum inuasisse, quam eorum opinionem, qui ista distraxerunt. 126
honesti forma si oculis cerneretur, mirabiles amores, ut ait Plato, excitaret sapientiae. 23
honesti uis tanta est, ut speciem utilitatis obscuret. 139
honesti bonis uiris quaeruntur, non occulta. 128
honestorum contentio, & comparatio incidere potest. 67
honorabilia — saluari, appeti, de cedi, assurgi, deduci, consuli. 190
horae cedunt, & dies, & menses, & anni: nec praeteritum tempus reuertitur. 192
hortensius, Crassus: alterum amauit Cicero uiuum, alterum non odit mortuum. 145
hortum, succidiam alteram agricolae appellant. 187
hospitalitas a Theophrasto laudata. 106
hostis dicebatur apud maiores nostros, quem nunc peregrinum dicimus — aut status dies cum hoste — aduersus hostem aeterna auctoritas. 28
hostes — fides iurisiurandi saepe cum hoste seruanda. 154
hostis — foederibus, etiam cum hoste deuincitur fides. 155
hostibus dediti uincti a senatu clari niri. 155
humani casus uirtute sunt inferiores. 203
hippolytus — Neptunus optauit interitum Hippolyti filij sui. 151
I *Acere — ualere, opp.* 129
iacuram facere equi pretiosi, an seruuli uitis. 150
ianus medius — optimi uiri ad medium sedentibus. 113
idonea persona mihi uisa est, quae de amicitia ea ipsa differeret, quae, &c. 201
ignari quid in unaquaque re uitij sit, nequeunt iudicare. 122
ignoratio stirpis, & generis — qui propter ignoracionem stirpis, & generis in famulatum fuerunt, cum cogniti sunt, & aut Deorum, aut regum filij inuenti, retinent tamen caritatem in pastores. 224
illudi — quid autem turpius, quam illudi? 431
illuxit dies — prob Dijs immortales: qui hic illuxit dies? 170
imbecillitas rerum humanarum, uarietateq. fortunae. 48
imitatio factorum, & hereditas gloriae ad liberos nostros pertinet. 42
imitatione consequi tantam ingenij praestantiam non possumus. 119
immemorem beneficij omnes oderunt. 105
immunis — uirtus non est inhumana, neq. immunis. — al. immanis. 218
impelli in fraudem obsequio. 228
impensae quae optima in rempu. 104
imperatoris, id est Dei, iniussu de praesidio, & statione uitae decedere uetat Pythagoras. 194
imperatores clariss. sine adiumentis hominum tantas res gerere non potuissent. 82
imperi laudant ea, quae laudanda non sunt. 122
imperium debet esse sultum gloria, & beneuolentia sociorum. 150
imperia non esse expetenda. 40
imperiare — si quam praestantiam uirtutis, ingenij, fortitudinis eo secuti sunt amici, impertire eam debent suis, & communicare cum

Index

- cum proximis.* 224
impertendum est hominibus indigentibus re familiari, sed diligenter, atq. moderate. 101
implicari aliquo certo genere, cursuque viuendi. 58
implicari contrahendis negotijs. 94
implicati vltro, & citro vel usu diuturno, vel etiam officijs. 228
imposuit nobis personam natura, magna cum excellentia, praestantiaque animantium reliquarum. 51
imponere fastidium operi inboato. 126
imponere leges alicui. 247
improviso Nicoclem tyrannum oppressit Aratus. 112
impunitate, & ignoratione omnium proposita, vix quisquam est, qui abstinere iniuria possit. 145
in luce, & in oculis. 166
in manibus est oratio. 229
in manibus semper habui illius viri virtutem. 231
in ore esse—incidere in sermone, qui tum multis erat in ore. 201
inanimum est omne, quod pulsu agitur externo. 258
incredibile—nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile. 233
inexcitant Graeca verba, iure optimo irridentur. 57
incuria rei tam necessariae. 430. 21
incurrere in odia hominum. 66
incurrere in iniuriam. 28
incensus Canius cupiditate. 141
incidit in eam ipsam mentionem. 201
incidimus in has clades. 89
inciderunt in honoris contentione. 215
incidere in plagas. 143
incidere in sermone. 201
incidere in perturbationes, atq. exanimationes. 61
incisum carmen in sepulcro. 189
incitatus aliqua perturbatione. 25
incitati repentintino quodam animi impetu, atque vento. 34
inclinare—cum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho, foedusque faciendum. 170
inclusi in his compagibus corporis. 195
indicare semel—cum postulasset, ut sibi fundus, cuius emptorerat, semel indicaretur, &c. 142
indicare bellum voluptati. 179
indigentia—amicitia propter indigentiam non coluntur. 220
indoles virtutis. 122
induxi Catonem senem disputantem. 201
induxi eos quasi loquentes. 201
inducere alicquem in spem. 101
inducere alterum in errorem, scientiam. 140
inducere amicum in spem, cogitationemq. meliorem. 220
induit anulum. 128
inducere personam—ponere personam. 129
induti sumus quasi duabus personis. 54
indutiae cum hoste, praetiae, alias faetae, 28
incutus aetatis inscientia, senum constituenda, & regenda prudentia est. 59
inferre faces sceleratas tectis. 242
inferre sermonem conuiuio dignum, aut delicatum in re senera, turpe, valdeque vitiosum est. 65
infidum—stabile nihil est, quod infidum est. 223
infirmus, mollisque natura. 226
inflammati honorum cupiditate, 228. 430
inflammati plerique auaritate rapiuntur ad fortunae bona, ad voluptates. 93
inflati opinionibus homines turpiter irridentur, & in maximis versantur erroribus. 49
influere certis blanditijs in auras coctionis. 229
influeret—ut in vniuersorum animos tamquam influere possimus. 92
ingrauescens aetas. 164
ingressus—al. gressus—cauedum est, ne vitamur tarditatibus, in ingressu mollioribus. 61
ingredi via longa—al. viam longam. 164
ingredi vitam—qui vitam honestam ingredi cogitant. 119
inimici—melius de quibusdam acerbi inimici merentur, quam ij amici, qui dulces videntur, illi saepe verum dicunt hi numquam. 229
inimicis non esse grauiter irascendum. 48
inire gratiam—non ineunda gratia, sed referenda. 34
inire proelium. 28
iniuria fit duobus modis: vi, aut fraude. 32
iniuria maxime capitalis eorum, qui tum cum maxime fallunt, id agunt, ut viri boni esse videantur. 32
iniuria nefaria a te in me iacta, & 436
inmissa. 436
iniuriae saepe existunt calumnia quadam, & nimis callida iuris interpretatione. 28
iniuriosi in proximos. 33
iniussi eius, a quo nobis animus datus est, ex hominum vita migrandum non est. 317. 44
iniussu populi, & senatus pacem fecerunt cum Samnitibus. 155
iniustitiae duo genera sunt, vnum eorum, qui inferunt, alterum eorum qui ab ijs, quibus infertur, se possint, non propulsant iniuriam. 25
innocens—hoc praecipuum officij diligenter tenendum est, neque vquam innocentem in iudicio capitis arcessas. 98
inopes amicorum—si crediderunt tyranni, tum intelligitur, cum fuerunt inopes amicorum. 220
inopina—nec hoc tam in re est, quam dictu, inopinatum, atque mirabile. 427
inquam, & inquit, —ne inquam, & inquit saepius interponeretur. 201
inquinatum tot vitijs factum, vile esse non potest. 141
inseruire honoribus. 77
insidiosae, simulate, fallaciter. 143
insinuare se—callidus ille, & occultus ne se insinuet, studiose cauedum &c. 230
inquisitiones—conquisitiones. 185
inquisitionibus nihil inuenit agricola sollertius. *ibid.*
insitum—ut esset insitum militibus nostris aut vincere, aut emori. 156
instar—moris instar putant. 107
instar—ut omnia ex altera parte collocata, vix minimi momenti instar habeant. 121
instillare oleum menti tamquam—lu mini. al. elychnio. 175
institutio vitae communis. 19
instruere ad omne officij munus. 172
instructa ad iniuriam faciendam. 93
instructi horti—emit hortos instructos. 141
intemperata beneuolentia. 226
intentum animum, tamquam arcum, habebat. 175
intercessionibus pecuniarum in pactionibus candidatorum—al. intercessus. 251
interdici bonis patrijs solet male gerentibus. 170
inte.

Index

<p>interior est eorum societas, qui sunt eiusdem gentis. 143</p> <p>interiectus inter horum aetates. 239</p> <p>internosci possunt fucata, & simulata a sinceris, atque veris. 228</p> <p>interrogatiunculae minutae, quasi puncta. 233</p> <p>inuadere—modo hoc malum in hac temp. inuasit. 110</p> <p>inualeitudinem, causam, non maestitiam fuisse. 203</p> <p>inuehi in aliquem acerbius, insectarique uehementius. 220</p> <p>inuentio earum rerum, quibus egeamus. 81</p> <p>inuectus curru in Capitolium. 256</p> <p>inuenit cognomen torque detracto, & c. Torquatus. 154</p> <p>inuectus iam bonis temporibus in nostra ciuitate, ut splendor aedilitatum ab optimis uiris postuletur. 102</p> <p>inuidiae metu nonnulli, quod sentiunt, etsi optimum sit, non audent dicere. 45</p> <p>inuita Minerva—nihil decet inuita Minerva, id est aduersante, & repugnante natura. 57</p> <p>iocandi genus duplex. 52</p> <p>iocandi genus profusum, & immodestum, ingenuum & modestum oppon. 52</p> <p>ioci ingenui, & illiberalis, facilius distinctio est. 53</p> <p>ipbigeniam immolauit Agamenon pater. 151</p> <p>ira in puniendo maxime est prohibenda. 48</p> <p>ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerare potest. 62</p> <p>iracundiam laudant Peripatetici, & dicunt utiliter a natura datam. 48</p> <p>iratus Iuppiter non est metuendus. 153</p> <p>iratus, qui accedit ad poenam, numquam mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium, & parum. 48</p> <p>iratorum ora, qualia. 52</p> <p>irreperere possit nomen eius in testamenta locupletium. 145</p> <p>isocrates eum librum, qui Panathenaeus inscribitur, quarto & nonagesimo anno scripsisse dicitur, mixisse quinquenium postea. 166</p> <p>isocrates senex. 179</p> <p>iudex—cum iurato sententia dicenda sit, meminerit Deum se adhibere testem, id est mentem suam, & c. 129</p>	<p>iudex ponit personam amici, cum induit iudicis. 129</p> <p>iudicis est semper in causis uerum sequi. 98</p> <p>iudicis rogandi mos praeclarus. Quae salua fide facere possit. iudicia, in quibus additur, Ex bona fide. 142</p> <p>iudiciorum duplex est ratio, nam ex accusatione, & defensione constant. 98</p> <p>ingatio capitum. 185</p> <p>iugum—legionibus nostris sub iugum missis. 155</p> <p>ionis stella—prosperus hominum generi, & salutaris fulgor. 256</p> <p>iurauit lingua, mentem iuratam gergo. 154</p> <p>iurare—quod ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id obseruandum est. 154</p> <p>ius augurium, pontificium, ciuile. 176</p> <p>ius bellicum. 154</p> <p>ius & aequitas uincula ciuitatis. 436</p> <p>ius feciale. 28. & 154</p> <p>ius gentium, ius ciuile differunt inter se. 143</p> <p>ius gentium omne, est & ciuile, sed non quod ciuile est, continuo est & gentium. 143</p> <p>ius praetorium—quae quis promiserit, metu coactus, aut dolo deceptus, iure praetorio liberatur. 28</p> <p>ius semper quaesitum est aequabile, neque enim aliter esset ius. 40</p> <p>iuris aequabilitas. 48</p> <p>iuris ciuilis summo semper in honore fuit cognitio, atque interpretatio. 106</p> <p>iurisperiti omnes esse non possunt. 107</p> <p>iure gentium—neque natura, id est iure gentium, neque legibus populorum licet sui commodi causa nocere alteri. 124</p> <p>iura belli in rep. maxime sunt conseruanda. 28</p> <p>iusurandum est affirmatio religiosa. 153</p> <p>iusurandum—in iurciurando, non qui metus, sed quae uis sit, debet intelligi. 153</p> <p>iusurandum—nullum uinculum ad adstringendam fidem iureiurando arctius. 155</p> <p>iusurandi religio quanta apud ueteres Rom. 155</p> <p>iusta praebenda seruis. 32</p> <p>iustus, & fidei hominibus, id est uir</p>	<p>ris bonis, ita fides habetur, ut nulla sit in his fraudis, iniuriarum suspicio. 92</p> <p>iustitia ad fidem faciendam plus pollet, quam prudentia. 92</p> <p>iustitia, & liberalitas omnium uirtutum maxime nos ad se allicit. 35</p> <p>iustitia, & uerecundia—inter iustitiam, & uerecundiam interest in hominum ratione habenda. 51</p> <p>iustitia—ex iustitia uiri boni appellantur. 93</p> <p>iustitia, fundamentum est perpetuae commendationis, & famae: sine qua (iustitia) nihil potest esse laudabile. 108</p> <p>iustitia—honestum nihil esse potest, quod iustitia uacat. 37</p> <p>iustitia—in iustitia uirtutis splendor est maximus. 25</p> <p>iustitia intelligentiae, seu prudentiae coniuncta, quantum uolet, habebit ad faciendam fidem uirium. 92</p> <p>iustitia—nec ij quidem, qui maleficio, & scelere pascuntur, sine ulla particula iustitiae possunt uirere. 94</p> <p>iustitia—nullum est tempus, quod iustitia uacare debeat. 37</p> <p>iustitia omni ratione colenda, & retinenda est. 93</p> <p>iustitia una haec tria conficit, quae ad gloriam proposita sunt, bene uolentiam, fidem, admirationem. 93</p> <p>iustitiae fundamenta. 28</p> <p>iustitiae munera, & fundamenta. 25</p> <p>iustitiae partes sunt, non uiolare homines. 51</p> <p>iustitiae primum munus. 25</p> <p>iustitiae tanta uis est, ut ea etiam larronum opes firmet, atque augeat. 94</p> <p>iustus nemo esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exsiliium, qui egestatem timeret, & c. 93</p> <p>iuuenum lusiones. 185</p>
--	--	---

K

K ^{αθήναι}—officium medium, & commune. 19

Karthago coacta parere populo R. per Scipionem, renouat pristina bella, nec potest quiescere. 256

Karthaginem, & Numantiam cur Ro. funditus sustulerint. 28

Karthago, officium perfectum, & rectum. 19

Labe

Index

- L** abes libidinis eadem. 241
 labi, errare, nescire, decipi. 24
 lapsa est libido in muliere ignota. 240
 lacedaemone esse honestissimum domicilium senectutis. 190
 lacedaemonij — apud Platonem est, omnem morem Lacedaemoniorum inflammatum esse cupiditate vincendi. 37
 lacedaemoniorum opes corruerunt, cum Cleombrotus temere cum Epaminonda conflixisset. 45
 lacedaemonios iniuste imperatores repente omnes socij deseruerunt. 89
 lacerarunt omni scelere patriam. 36
 laelius — liber de amicitia, qui inscribitur Laelius. 92
 laelius sapiens est habitus. 201
 laenas, & Rupilius cos. 215
 laertem lenientem desiderium, quod capiebat e filio, colentem agrum & eum stercorantem, Homerus facit. 185
 largiri inconsulte — multi patrimonia effuderunt inconsulte largiendo. 101
 largitio — largitionem corruptelam dixit Philippus in epistola quadam ad Alexandrum. 101
 largitio fundum non habet. 102
 largitio, quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaurit. 102
 largitionem sequitur rapinae. 101
 largitores cum dando egeve coeperunt, alienis bonis manus afferre coguntur. 101
 largorum duo genera sunt: quorum alteri pdigi, alteri liberales. 102
 latebra periurio quaeratur. 154
 latrocinari, frandare, adulterare, re turpe est, sed dicitur non obscene. 61
 latrocinium te duce in foro constitutum. 242
 laudabile — quidquid est laudabile, idem & beatum, & florens, & expetendum videri debet. 239
 laus abstinentiae non hominis (Africanus) est solum, sed etiam temporum illorum. 110
 laxati vinculis. 164
 laxissimas habenas amicitiae habere commodissimum esse; quas vel adducas cum velis, vel remittas. 217
 legiones R. in eum locum saepe profectae sunt (quas scripsit Cato in Originibus suis) unde se numquam redituras arbitrantur. 80
 lepos 194
 lepos est adhibendus, si quis serijs de rebus loquatur. 61
 lepos multus inerat in L. Crasso, L. Philippo, C. Caesare, L. Filio. 54
 leuari onere senectutis vrgentis, aut aduentantis. 161
 leuetrica calamitas — socij Lacedaemoniorum spectatores se prae buerunt otiosos Leuetricae calamitatis. 89
 lex amicitiae prima sanciri debet, ut et ab amicis honesta petamus, & amicorum causa honesta faciamus. 217
 lex Cincia de donis & muneribus, cuius suasor fuit Q. Maximus. 165
 lex de pecunijs repetundis a L. Pisona lata est. 110
 lex de sacerdotijs. 229
 lex de tribunis pleb. resciscendis. 229
 lex Gabinia & Cassia. 217
 lex Gabinia & Cassia, videtis quanta sit facta labes in tabella. 424-38
 lex Laetoria. 141
 lex naturae — una